
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Procedure aziendali 

Contenuto  DGRT N. 1481/2023 “Aggiornamento procedura per interventi assistenziali a favore 
di pazienti affetti da particolari patologie. Revoca delibere di Giunta regionale n. 
493/2001, n.1052/2002 e n. 607/2005” e DGRT N. 1533 del 19.12.2024 
“Proroga regime transitorio utilizzo di trattamenti cognitivo comportamentali, compresi 
quelli basati sui principi ABA, per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico di cui 
alla DGR575/2024 modificata con DGR 614/2024”.  Approvazione revisione 
procedura.  

 

 

 

 

 

 

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

A 12 Procedura Aziendale per l’attuazione della DGRT 1481/2023, aggiornata con 
DGRT 1533/2024 e relativi allegati.  

B 13 Allegati alla Procedura 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                               

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 
Toscana;  
 
Preso atto che:  
- la Giunta Regionale Toscana con deliberazione n. 1481 del 11.12.2023 “Aggiornamento procedura per  
interventi assistenziali a favore di pazienti affetti da particolari patologie. Revoca delibere di Giunta regionale n. 493/2001, 
n.1052/2002 e n. 607/2005” ha revocato la DGRT n. 493/2001 e le DGRT n. 1052/2002 e n. 607/2005, 
con l’obiettivo di procedere ad una revisione mirata ad individuare una nuova procedura ai fini di 
semplificare l’accesso e l’erogazione, ottimizzare i tempi e garantire maggiore appropriatezza per i casi di 
gravi patologie con particolari specificità clinica che legittimano il ricorso a tentativi di cura, anche di 
natura farmaceutica, non erogati dal SSN, ma che possono garantire ulteriori livelli di assistenza;  
- con la DGRT n. 1481/2023 è stata approvata, nell’allegato “A”, la definizione di un percorso 
assistenziale per i casi di gravi patologie con particolari specificità cliniche che legittimano il ricorso a 
tentativi di cura di comprovata efficacia, anche di natura farmaceutica, non erogati dal SSN, ma che 
possono garantire ulteriori livelli di assistenza; 
- secondo quanto previsto dal punto 2) dell’allegato “A” è necessario procedere alla nomina di apposita 
Commissione multidisciplinare presieduta dal Direttore Sanitario, o suo delegato, nella quale sono 
obbligatoriamente presenti un internista, un chirurgo, un farmacista ospedaliero. La Commissione 
Aziendale può essere integrata in modo permanente o al bisogno da altre figure professionali ritenute 
necessarie per la valutazione delle richieste presentate, può richiedere eventuale parere al medico curante 
(MMG/PLS) e richiedere eventuali integrazioni al Centro prescrittore, nonché chiedere l'intervento 
dell'Associazione di Riferimento per la patologia, sia a livello regionale che nazionale; 
 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 01.02.2023 è stata approvata la 
composizione della Commissione ai sensi della DGRT n. 1481/2023 affiancata da due sottocommissioni 
con la specializzazione, rispettivamente,  “Farmaci” e “Disturbi del Neurosviluppo”;  
 

Preso atto che:  

- la Giunta Regionale Toscana con deliberazione n. 575 del 13.05.2024 “Costituzione di un gruppo tecnico 

regionale per l’elaborazione di un Piano Regionale Autismo – Regime transitorio Utilizzo trattamenti cognitivo 

comportamentali, compresi quelli basati sui principi ABA, per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico”  ha 

disposto, in attuazione del DPCM  del 12/1/2017 art. 60, la costituzione di un gruppo tecnico regionale 

per l’elaborazione di un Piano Regionale Attuativo per l’autismo e la presa in carico da parte delle Aziende 

Sanitarie dei pazienti con disturbi dello spettro autistico; 

-  in attesa degli esiti del Gruppo Tecnico di cui sopra, deve essere garantito un periodo transitorio, 

durante il quale, su richiesta del paziente, verrà erogato il contributo di cui alla DGRT n. 1481/2023; 
- la Giunta Regione Toscana con deliberazione n. 1533 del 19.12.2024 “Proroga regime transitorio utilizzo di 
trattamenti cognitivo comportamentali, compresi quellibasati sui principi ABA, per il trattamento dei disturbi dello spettro 
autistico di cui alla DGR575/2024 modificata con DGR 614/2024” ha prorogato il regime transitorio di utilizzo 
di trattamenti cognitivo comportamentali, compresi quelli basati sui principi ABA (Applied Behaviour 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Analysis), per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico di cui alla DGRT n. 575/2024 modificata 
con DGRT n. 614/2024.  

 

Dato atto che: 

- le Asl dovranno garantire la presa in carico delle richieste di contributo di cui alla DGRT n. 1481/2023, 

per prescrizioni medico specialistiche di terapie cognitivo comportamentali compreso il metodo ABA 

pervenute dal 01.06.2023 ad oggi, come previsto dalla DGRT n. 575/2024;  

- il periodo transitorio è individuato con termine massimo al 31.12.2025, termine per l’approvazione del 

piano attuativo per l’autismo a cura del gruppo tecnico regionale costituito con DGRT n. 575/2024;  

- in tale periodo transitorio, per i pazienti, sarà possibile accedere al contributo presentando richiesta alla 

Commissione DGRT 1481/23, corredata di PTRI del Medico Neuropsichiatra Infantile del SSR, dove 

risulti la prescrizione della terapia ABA (qualora lo Specialista ritenga tale terapia adeguata per il percorso 

riabilitativo del paziente) per un periodo non superiore a sei mesi, rinnovabile;  

- il rimborso giornaliero massimo è di euro 20,00, con tetto mensile di euro 620,00.  

 

Dato atto che la DGRT n. 1533 del 19.12.2024 è stata recepita con delibera aziendale n. 76 del 

24.01.2025;  

 

Ritenuto di dover procedere ad un aggiornamento della Procedura Aziendale per l’attuazione della DGRT 

1481/2023, approvata con deliberazione del Direttore Generale n. 240 del 29.02.2024 sia per adeguarla ai 

nuovi atti deliberativi sia per alcuni aggiornamenti che si sono resi necessari relativamente alla gestione dei 

contributi a rimborso dei farmaci;  
 
Ritenuto di dover procedere alla approvazione della Procedura Aziendale modificata per l’attuazione della 
DGRT 1481/2023, come modificata con DGRT n. 1533 del 19.12.2024, allegato “A” al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, nella quale sono anche contenuti i seguenti moduli:  
Allegato 1 - RICHIESTA DI CONTRIBUTO ECONOMICO - DGRT1481/2023 
Allegato 2 - SCHEDA DI SEGNALAZIONE DEL MEDICO SPECIALISTA - DGR 1481/2023 
Allegato 3 - INFORMAZIONI PER IL CITTADINO - DGR 1481/2023 
Allegato 4 - VERBALE DI RIUNIONE DELLA COMMISSIONE AZIENDALE AI FINI 
DELL’APPLICAZIONE DELLA DGRT. 1481/2023 
Allegato 5 – RISPOSTA A UTENTE 
Allegato 6 – DOMANDA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER PARTICOLARI PATOLOGIE 
DELIBERA GRT N. 1481/2023 
Allegato 7 – MODULO DI RICORSO 
 
Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 
procedimento;  

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 
Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  
 
Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) Di procedere all’approvazione delle modifiche alla Procedura Aziendale per l’attuazione della DGRT 

1481/2023, come modificata con DGRT n. 1533 del 19.12.2024, e dei relativi allegati, come di seguito 

specificato:  

Allegato 1 - RICHIESTA DI CONTRIBUTO ECONOMICO - DGRT1481/2023 
Allegato 2 - SCHEDA DI SEGNALAZIONE DEL MEDICO SPECIALISTA - DGR 1481/2023 
Allegato 3 - INFORMAZIONI PER IL CITTADINO - DGR 1481/2023 
Allegato 4 - VERBALE DI RIUNIONE DELLA COMMISSIONE AZIENDALE AI FINI 
DELL’APPLICAZIONE DELLA DGRT. 1481/2023 
Allegato 5 – RISPOSTA A UTENTE 
Allegato 6 – DOMANDA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER PARTICOLARI PATOLOGIE 
DELIBERA GRT N. 1481/2023 
Allegato 7 – MODULO DI RICORSO 

 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/05 

e ss.mm. al fine di dare continuità al lavoro della Commissione; 

 

3) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutti i soggetti 

richiamati nel precedente disposto 1) e alle Strutture di rispettiva assegnazione; 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 

comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm. 

 

5) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


